¹ Galeazzo Farnese, GUICCIARDINI 1971, p. 1983; ANNIBALI 1817, pp. 87-89.

² Giovanni Corrado Orsini, GUICCIARDINI 1971, p. 620 e *ad indicem*; SHAW 2015, *ad indicem*.

³ Giampaolo Orsini, figlio di Lorenzo e di Lucrezia Orsini, DE CARO 1961a (Anguillara, Giampaolo); MALLETT - SHAW 2019, pp. 223, 224.

marchese. Però ancora che la nova sia buona, et essendo vera si potesse fare bon giudicio del fine di quella impresa, secondo ricerca la bona giusticia di vostra maestà, nondimeno per questo non è da credere debbano mancare di rinforzare tutte le cose con che li parà potere offendere vostra maestà, secondo el loro principiato disegno. Et quanto a me, tengo per fermo che, dato non facessero maggiore processo di quello che in sino a qui hanno facto, teneranno almanco talmente interdette tutte le gente di vostra maestà che sono in epso regno che non potrà servirsene altrove, come era suo disegno. Dio voglia seguita altramente, et sua divina maestà sia quella che guidi et indirizzi tutte le cose di vostra maestà secondo per lo passato ha facto. Et perché el prefato signor principe mi haveva ricercato mandare queste galere per soccorso de la detta impresa di Puglia, io li ho risposto che, havendo ordine da vostra maestà di mandarle in Provenza per accompagnare quella galera che lei ha destinato con monsignor de Vaury, monsignor di Balançon et quelli altri gentilhomini, dovi già le ho inviate due volte, come per altre a vostra maestà ho scritto, non poteva in uno medesimo tempo farne diversi effetti; soggiogendoli che quando bene non li fosse stato questo rispetto, che la stagione era tanto contraria a la navigatione de le galere che non senza manifestissimo pericolo se li sariano potute incaminare, et maxime havendo da passare el golfo di Venetia; et che dato vi fossino arrivate, non erano tante a numero che non fosse in facultà de venetiani, se non danno, almanco farli vergogna tenendole sequestrate in un porto con la superiorità che hanno, et a questo modo né qua né là havrebbero facto alcuno frutto. El che sarà anche noticia a vostra maestà, ad ciò sappi che per desiderio vorei potere exequire tutto quello comple a suo servizio, ma dovi non si può riportare honore non mi pare bono consilio intrarli; et se pur a lei satisfà altramente, non expecto salvo d'essere comandato.

El papa persiste et procede con tutta la bona dispositione verso vostra maestà, et non desidera altro che di attendere con essa ad uno medesimo fine, conscendo la mente di vostra maestà essere inclinata a tutte le cose sante et giuste, et che haverà per bene tenere sua santità in quel rispetto et reverentia che merita la dignità sua.